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Sagsgang 
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Sagsfremstilling 

Børne- og Ungdomsudvalget har på mødet den 22. februar 2024 anmodet forvaltningen om at 

gennemføre en ”analyse af muligheder og udfordringer ved udlicitering af tandplejen i hele 

kommunen”.  

 

Analysen er gennemført i perioden marts-maj 2024 og bygger på interviews med 

privatpraktiserende tandlæger i vest og i Grenaa samt Norddjurs Kommunale tandpleje. Desuden er 

der indhentet erfaringer fra Herning, Hedensted og Silkeborg kommuner, som har foretaget 

lignende analyser af potentialer ved en udlicitering af tandplejen.  

 

Analysen er vedlagt som bilag.  

 

Det bemærkes, at der er tale om en kvalitativ undersøgelse, som sigter mod en afdækning af 

følgende:  

 Rolle- og opgavefordelingen mellem den kommunale tandpleje og privatpraktiserende 

tandlæger i forhold til leveringen af det vederlagsfrie tandplejetilbud til børn, unge og 

voksne, herunder eventuelle forskelle i serviceniveau 

 Privatpraktiserende tandlægers kapacitet og motivation for at overtage det kommunale 

tandplejetilbud 

 Forventede udgifter til udstyr, lokaler mv. i den kommunale tandpleje de næste 5 år.  

 

Ønskes en mere dybdegående analyse af økonomiske og kapacitetsmæssige konsekvenser ved en 

udlicitering, anbefaler forvaltningen, at Norddjurs Kommune indgår aftale med ekstern leverandør 

om at gennemføre analysen.  

 

Analysens fund:  
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Forvaltningens overordnede vurdering er, at en udlicitering af det samlede kommunale 

tandplejetilbud i Norddjurs Kommune ikke er realiserbar.  

 

Vurderingen hviler på følgende fund:  

 Der er et velfungerende samarbejde mellem Norddjurs Kommunale tandpleje og de 

privatpraktiserende tandlæger i Vivild, Ørsted og Auning. Visse opgaver, som tværgående 

projekter og behandlinger af patienter med særlige behov, udføres dog udelukkende af de 

kommunale klinikker. 

 

 De private tandlæger i vest oplever tilfredshed blandt børn, unge og familier. De oplever stor 

efterspørgsel og har derfor lukket for tilgang af nye patienter. Der er ingen umiddelbar kapacitet 

til at varetage en større del af den kommunale tandpleje. Dermed vil eventuel udlicitering kræve 

betydelige investeringer og tiltrækning af yderligere tandplejepersonale for de private 

tandlæger.  

 

 Private tandlæger i øst (Grenaa) har ingen interesse i at overtage den kommunale tandpleje og 

udtrykker bekymring for en potentiel forringelse af serviceniveauet ved udlicitering. 

 

 For private tandlæger er der intet økonomisk incitament til at behandle børn, unge, omsorgs-, 

social- og specialpatienter sammenlignet med ordinære voksenbehandlinger.  

 

 Der er for få private tandlægeklinikker til at dække Norddjurs Kommune og sikre 

tilgængelighed for borgere i alle dele af kommunen. Særligt i midten af kommunen er der 

mangel på private alternativer til det kommunale tandplejetilbud. 

 

 Erfaring fra analyse af tandplejen i Herning Kommune viser, at udlicitering kan fordyre 

tandplejen betydeligt. Herning valgte at udvide og modernisere den kommunale tandpleje i 

stedet. Der tages forbehold for forskelle imellem Herning og Norddjurs Kommune, som kan 

have betydning for de økonomiske potentialer ved udlicitering.  

 

 

Konklusion og anbefalinger 



Børne- og ungdomsudvalget 20-06-2024

På baggrund af analysen anbefales det at bevare den kommunale tandpleje og samarbejdet med de 

private tandklinikker i vest i sin nuværende form.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Punktet har sammenhæng til det igangværende råderumsarbejde og råderumsforslag vedr. samling 

af klinikker i Grenaa til én matrikel. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.  

Lovgrundlag 

Sundhedsloven. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at: 

1. analysen vedrørende muligheder og udfordringer ved en udlicitering af det kommunale 

tandplejetilbud drøftes.  

2. Børne- og Ungdomsudvalget tager stilling til, om der skal iværksættes yderligere 

undersøgelse/ afdækning af de økonomiske og kapacitetsmæssige potentialer i samarbejde 

med privat leverandør.  

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 20-06-2024 

Ad. 1 Drøftet 

Ad. 2 Børne- og Ungdomsudvalget ønsker ikke, at der skal iværksættes yderligere undersøgelse/ 

afdækning af de økonomiske og kapacitetsmæssige potentialer i samarbejde med privat leverandør. 

 

Fraværende: 

Tom Bytoft (A) 
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